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práce je věnována obecné problematice vydávání knih. V druhé části je popsáno

vydávání knih v malém nakladatelství Arcaro s.r.o., které se specializuje na tituly o

jezdeckém sportu. Konkrétní postup je představen na skutečně vydané knize. Součástí

práce je praktický projekt propagace nakladatelství Arcaro s.r.o. na veletrhu For Horse.
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1 Úvod

Ráda bych svou prací rozšířila všeobecné povědomí o tom, jakým způsobem se

u nás vytvářejí knihy. Jak složitou a spletitou cestu musí ujít, než skončí

v knihkupectvích a následně v rukou čtenářů. Také bych ráda touto cestou zdůraznila

jejich poslání. Knihy jsou, ač si to nejspíše dostatečně neuvědomuje, velkou součástí

našeho bytí, podporují naše rozvoj. V dnešní době, kdy je většina informací přenášena

elektronicky, si knihy stále udržují své místo v našem životě. Kniha v posledním století

získala několik nových podob, jako je e-book nebo audiokniha. Žádná z těchto

vymožeností nové doby však nevystřídala na špičce oblíbenosti tištěnou formou.

Doufejme, že i budoucí generace na klasické knihy, kterými se dá listovat a podle stáří

mění svou vůni, nezanevřou.

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila proces vydávání knih

v nakladatelství Arcaro s.r.o. Pro toto téma jsem se rozhodla z několika důvodů. Knihy

jsou součástí našeho každodenního života, ale jen málo lidí ví, kolik úsilí a práce se

skrývá za jejich finální podobou.

Toto téma navíc spojuje mé dvě záliby. První je má neutuchající radost ze čtení a

plná knihovna knížek. Druhou je láska ke koním. I tyto dvě naprosto odlišné záliby je

možné spojit do jedné. Jejich pomyslným průsečíkem se stalo právě nakladatelství

Arcaro s.r.o., proto jsem se rozhodla s touto firmou navázat spolupráci.

Nakladatelství Arcaro má velmi úzkou specializaci, vydává pouze knih o koních

a jezdeckém sportu. Publikuje naučnou literaturu i beletrii. Podporuje ve vydávání české

autory, ale také knihy překládá z cizích jazyků.

Firma Arcaro s.r.o. je v komunitě „koňáků“ velice oblíbená. I součástí mé

knihovny jsou tituly od tohoto nakladatelství. Majitel firmy pan Daniel Burda je velmi

vstřícný a ochotně mě zasvětil do chodu jejich malého rodinného podniku, který

vybudoval za posledních několik let. Z nápadu vydat jednu knihu se zrodilo fungující

nakladatelství, které vydává několik knih za rok a obohacuje volný čas příznivcům

jezdeckého sportu.

Práce se bude podrobně zabývat provozem nakladatelství. Zaměřím se na chod

nakladatelství a strategii produkce knih v České republice. V první části práce

představím pojmy spojené s oblastí nakladatelské sféry, historii vydávání knih,

problematiku publikování neperiodických publikací a také zmapování cesty knihy
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od jejího napsání až do rukou čtenáře.

Pro ediční práci není v současné době žádná příručka, která by mapovala situaci

na trhu s knihami a jejich postup při výrobě. Výroba knih se zdokonaluje s vývojem

techniky. Ve většině odborných publikací, jako je například Jak se dělá kniha, příručka

pro nakladatele nebo Praktická učebnice žurnalistiky, ze kterých hodlám čerpat, jsou

popsány některé procesy výroby již zastarale. Z toho důvodu nebudu určité části práce

záměrně popisovat příliš detailně. Tato situace je například problematika předávání dat

tiskárnám.

Na druhé straně je v knihách popsaná ideální situace v nakladatelstvích, kdy má

každá kniha odpovědného redaktora a na každý úkon na knize je vypsaný specialista.

Tímto způsobem to nepochybně funguje ve velkých nakladatelských domech, ale u nás

je mnoho malých nakladatelství, která jsou schopna vydávat tituly ve velmi malém

počtu zaměstnanců. Právě na takové malé nakladatelství se hodlám zaměřit v druhé

části své práce, kde popíši postup tvorby knih v nakladatelství Arcaro s.r.o.

Třetí část je zaměřena na praktický projekt věnovaný propagaci nakladatelství

Arcaro s.r.o. na jezdeckém veletrhu For Horse, který se každoročně na jaře koná

v pražských Letňanech. Zde nakladatelství prezentuje své publikace a část z nich i

prodávat návštěvníkům veletrhu.

Hlavním cílem bakalářské práce je nahlédnout do problematiky vydávání knih

u nás, jejíž součástí bude také porovnání teoretického postupu vydávání knih s malým,

přesto úspěšně fungujícím, nakladatelství Arcaro s.r.o., které obohacuje život několika

tisícům milovníků knih o koních.
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2 Kniha

Knihy (z řečtiny biblos, biblion, latinsky liber) jsou součástí našeho života již

stovky let. I po vynálezu digitálních technologii se knihy nenechaly vytlačit a překonat

moderním světem. E-knihy nebo e-book samozřejmě mají své příznivce i odpůrce, ale

rozhodně to nevypadá, že by v blízké budoucnosti měly nahradit tradiční papírovou

formu knih.

Podle vývoje knihy lze sledovat i rozvoj civilizace a kulturu každého národa. Její

význam rostl spolu s rozvojem lidstva. S výskytem knih je pevně spojeno rozšiřování

písma a spolu s tím i šíření vzdělanosti.

„Skutečností je, že nás kniha provází od dětství do stáří, že přežívá jak autory,

tak i čtenáře a že putuje s člověkem od dob vynálezu písma. Tento objev byl fenomenální

a patří k největším vymoženostem v dějinách lidské kultury.“
1

Přestavit si a popsat obecné vlastnosti knihy není nic složitého, ale takto zní

oficiální definice dle UNESCO: „[…] neperiodická publikace nejméně o 49 stranách.

Je tištěným dílem, na němž se podílí autor, nakladatel, tiskař, knihvazač, knižní úpravce,

případně i ilustrátor. Kniha má vazbu, případně přebal, předsádku, patitul, textovou

část (vlastní text, rejstříky, vysvětlivky, obsah apod.), často i část ilustrační.“
2

Kniha plní velké množství funkcí v našich životech, pochopení postavení knihy

ve společnosti je spojeno s pochopením společenských, historických a filozofických

aspektů.

„Funkci knihy v její fixní a vývojově proměnlivé podobě nelze redukovat jen na

její literární obsah.“
3

Kniha dokumentuje historii od počátku vynálezu písma, uchovává a tvoří nejen

duchovní ale i hmotnou kulturu. Knihy mají velké množství podob, od dětské knížky

po rozsáhlé umělecké dílo. „Kniha slouží jako uchování obecných znalostí a

individuálních zkušeností, je dokumentovanou pamětí lidstva.“
4

Kniha je přirozenou a neodmyslitelnou součástí každého systému výchovy a

vzdělání, je nejstarším nositelem informace, zastává komunikační funkci. Knihy se staly

i důležitou součástí zábavy, jejich rozšiřování je spojeno s množstvím volného času.

1
HALADA, Jan. Člověk a kniha: úvod do nakladatelské specializace. Praha: Univerzita Karlova, 1993,

8.
2
BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník. Praha: Academia, 1997, 172.

3
HALADA, Jan. Člověk a kniha: úvod do nakladatelské specializace. Praha: Univerzita Karlova, 1993,

27.
4
Tamtéž, 18.
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Knihy formují čtenáře, jsou součástí procesu humanizace osobnosti. V neposlední řadě

jsou také zbožím, je nutné neopomenout jejích ekonomickou funkci, která je pevně

spjata právě s nakladatelstvím.

„Na otázku, co je kniha a jak ji přesně definovat, „byly dány četné odpovědi.

Jednoty v nich nebylo dosaženo. Byli jedni, kdo vymezujíce pojem knihy kladli důraz na

obsahovou jednotu textu. Byli jiní, kdo zdůrazňovali prostorovou jednotu. Jedni měli na

mysli jen tvar dnešní, západoevropské knihy, jiným tanula na mysli jen kniha tištěná.

Konečně jiní chtěli vystihnout pojem knihy ve smyslu nejširším: knihu ve všech dobách a

u všech národů psanou a tištěnou...“
5

2.1 Části knihy

„Samotný tvar knihy prošel tisíciletým vývojem, než dosáhl dnešní podoby,

s vynálezem a rozvojem knihtisku i výrobou papíru se postupně měnil tvar knihy a její

vzhled, od nákladné kožené vazby či polokožené, tj. vazby tuhé, k vazbám polotuhým a

měkkým (paperbackům).“
6

Knihy se dělí na pevnou vazbu a měkkou, tzv. paperbacky, pak jsou také


[…]


prostorově náročné, takže toto místo postačí.

Vnitřní vybavení stánku bylo zajištěno bez pomoci organizátorů festivalu.

Nakladatelství vlastní přenosné výstavní stojany pro knihy, které se dají využít i

do propagačního stánku.

Na veletrhu se měly prodávat pouze knižní novinky od Arcara s.r.o., jako je

kniha Ventura: příběh olympijského vítěze, Lonžování koně, Správný režim a Péče

o starého koně. Ostatní knihy vydané Arcarem s.r.o. měly být pouze vystaveny, aby si

návštěvníci mohli prohlédnout jejich zpracování a poté objednat přes internetový

obchod.

Financování projektu zajistilo nakladatelství Arcaro s.r.o.

Na tomto projektu jsem se podílela při zajišťování prodejního místa. Bylo nutné

podat elektronickou objednávku prostoru s přesnými parametry a požadavky na vnitřní

vybavení. Poté jsem se měla aktivně účastnit prodeje ve stánku. Většinu knih vydaných

Arcarem s.r.o. mám přečtené, tudíž bych mohla podávat adekvátní recenze případným

zákazníkům.

Veletrh byl z důvodu nařízení vlády a mimořádnému opatření v rámci

koronavirové infekce zrušen. Termín dalšího konání byl stanoven na jaro 2021.
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8 Závěr

Nakladatelská činnost s sebou nese velké množství úskalí, které musí každý

úspěšný nakladatel překonat. Po revolučním roce 1989 a s nástupem kapitalismu se

nakladatelská činnost dostala na výsluní.

Hlavním cílem této práce bylo popsání postupu vydávání knih v nakladatelství

Arcaro s.r.o. Kapitolám věnovaným přímo chodu tohoto nakladatelství, předchází část

zaměřená na teoretický postup přípravy publikací. Druhá praktická část práce se

zaměřovala na představení nakladatelství Arcaro s.r.o. a na praktický postup přípravy

knihy Ventura: Příběh olympijského vítěze.

Tato práce shrnuje nejzákladnější pojmy redakční práce, propagaci knih a chod

nakladatelství v naší zemi.

Po přečtení celé práce lze porovnat, teoretický postup přípravy knihy

s postupem, který je prakticky využíván v nakladatelství Arcaro s.r.o. Z tohoto srovnání

vyplývá, že se dají vydávat kvalitně zpracované knihy i s přispěním minimálního počtu

zaměstnanců. Tato skutečnost kontrastuje s postupy popsanými v teoretické části, kde

na např. každé části výroby knihy věnuje jeden specialista. Z tohoto důvodu bych ráda

pokračovala v rozšiřování této práce. Chtěla bych oslovit nějakou velkou

nakladatelskou firmu a popsala výrobu knih u nich. Hlavním rozdílem je tedy počet

pracovníků připravující knihy.

Shodné jsou postupy přípravy knihy, každá firma má jistě své ověřené taktiky

pro přípravu knih. Základní pilíře postupů jsou pro všechny nakladatelství totožné.

Zárukou dobrého zpracování knihy, musí nakladatel dodržet správnou korekturu,

popřípadě překlad, kvalitní grafické zpracování a zajistit odpovídají tisk knihy.

S vydáváním publikací souvisí i mnoho legislativních náležitostí, jako jsou například

licenční smlouvy. Také je nutné zajistit pro publikaci odběratele a reklamu, která

prospívá prodeji knih. Tento výčet úkonů je pro všechny nakladatelské firmy totožný.

Některé teoretické postupy v první části práce jsem byla nucena vynechat,

protože se mi nedostávalo kvalitních, nezastaralých zdrojů, například v případě

komunikace nakladatelství s tiskárnou a tisku knih. Komunikace s tiskárnou je

s praktickými ukázkami zdokumentovaná v praktické části v rámci kapitoly zabývající

se objednávkou tisku knihy Ventura: příběh olympijského vítěze.

Projektová část práce byla zaměřena na propagaci nakladatelství Arcaro s.r.o.

na veletrhu For Horse, který veletrh byl bohužel zrušen, tudíž jsem neměla možnost
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projekt zrealizovat a ani detailně popsat přípravy a průběh.

Touto prací jsem rovněž chtěla upozornit na důležitost a nezastupitelnost knih

v našich životech. Mnoho lidí si neuvědomuje, jak velkým přínosem knihy mohou být,

a to zejména v oblasti vzdělávání a psychického vývoje jedince. I po nástupu moderních

technologií se knihy nenechaly vystrnadit z našich životů. Čtení jako zdroj zábavy a

odpočinku doprovází lidstvo už stovky let a pevně doufám, že i za další stovky let

doprovázet bude.
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Národní knihovna České republiky [online]. Dostupný z WWW:

<https://nkp.cz/sluzby/sluzby-pro/isbn-ismn-issn/oma>.

Ministerstvo kultury [online] 2020. Dostupný z WWW<https://mkcr.cz/podpora-

vydavani-knih-1953.html>.

Slovník spisovného jazyka českého [online] 2011. Dostupný z

WWW<https://ssjc.ujc.cas.cz/>.

Tytotext [online] 2020. Dostupný z WWW: <http://typotext.cz/radce7a_1.html>.

Wikipedie: Otevřená encyklopedie [online]. 2020. Dostupný z WWW:

<https://cs.wikipedia.org/wiki/Nakladatelství>.

https://databazeknih.cz/knihy/snowman-osmdesatidolarovy-sampion-313336
http://www.dilia.cz/index.php/o-nas
http://www.konskeknihy.cz/
https://nkp.cz/sluzby/sluzby-pro/isbn-ismn-issn/oma
https://mkcr.cz/podpora-vydavani-knih-1953.html
https://mkcr.cz/podpora-vydavani-knih-1953.html
https://ssjc.ujc.cas.cz/
http://typotext.cz/radce7a_1.html
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nakladatelství
