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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem B

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

C

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C,
D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce prošla antiplagiátorským programem a splňuje všechny požadavky kladené

na autorství bakalářské práce.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

C

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jak nakladatelství Arcaro s.r.o. dokáže zajistit kvalitu svých knih s

minimálním počtem zaměstnanců?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka se ve své práci zabývá procesem vydávání knih v nakladatelství

Arcaro s.r.o., které se specializuje na tituly o jezdeckém sportu. Po teoretickém

úvodu věnovaném vymezení základních pojmů se dále zaměřuje na interní postupy

daného nakladatelství, které demonstruje na přípravě konkrétního titulu.

Předkládanou práci považuji za přínosnou právě z hlediska zmapování

principů fungování malého nakladatelství, i když se nepodařilo přes řadu

připomínek a doporučení odstranit některé nedostatky. Více pozornosti by si

například zasloužila komparace zjištěných praktických poznatků s teoretickými

východisky a vyvození adekvátních závěrů či formální a pravopisná stránka.
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